

Europac obtiene un beneficio neto de 32 millones de euros

- El EBITDA consolidado correspondiente al 1S2011 ha sido de 70,16M€ y el recurrente de 55,43M€, un 104% y un 60% más respectivamente que hace un año
- Las ventas agregadas crecieron un 25% hasta 468,59M€, mientras que el EBIT aumentó un 253% hasta 47,93M€
- La parada de la máquina de papel de Rouen (MP5) en el mes de mayo ha aumentado la capacidad de producción hasta las 280.000 toneladas por año (TPA), desde las 240.000 TPA anteriores

Unidades (millones de €)	1S 2011	1S 2010	% 1S 2011/1S 2010
Ventas agregadas	468,59	374,45	25%
Ebitda consolidado	70,16	34,44	104%
Ebitda recurrente	55,43	34,64	60%
Ebit	47,93	13,56	253%
Beneficio neto	32,33	2,19	1.376%

Madrid, 28 de julio de 2011.- El Consejo de Administración de Europac (Papeles y Cartones de Europa, SA) ha aprobado las cuentas correspondientes al 1S2011, registrando un beneficio neto de 32,33M€ y un EBITDA consolidado de 70,16M€, lo que representa incrementos del 1.373% y el 104% respecto al 1S2010.

Sin tener en cuenta los ajustes provocados por la adquisición de los activos de Europac Cartonnerie Val de Seine el pasado 1 de enero, el beneficio neto habría sido de 18,73M€, un 755% más que los 2,19M€ registrados hace un año, mientras que el EBITDA recurrente se habría situado en 55,43M€, un 60% más que en el mismo periodo del año anterior.

Por otra parte, el semestre se caracterizó por un aumento de las ventas agregadas en todas las líneas de negocio, que hasta el 30 de junio crecieron un 25% más que 1S2010 tras registrar 468,59M€. Por último, el EBIT de la compañía en el 1S2011 registró 47,93M€, un 253% más que los 13,56M€ obtenidos hace un año.

Enrique Isidro, CEO del Grupo Europac, explica que *“los resultados mantienen la tendencia ascendente iniciada en el segundo semestre de 2010”*. Por otra parte, el directivo apunta que *“estos resultados se pueden considerar buenos para el momento económico actual pero no satisfactorios. Los márgenes del cartón ondulado son malos y el papel reciclado, aunque ha mejorado su margen, sigue estando muy alejado de lo que debería estar en una situación económica normalizada, debido a los altos costes de las materias primas. Por lo tanto, existe posibilidad de mejora en ambas líneas de negocio”*.

Gestión global de residuos

Hay que destacar un incremento en el volumen de producción del 29%, por la incorporación de Europac Recicla Valladolid a la estructura del grupo en noviembre de 2010, así como por el incremento del volumen en todas las instalaciones. Por otra parte, las ventas agregadas crecieron un 82% respecto al primer semestre de 2010 en un contexto de precios al alza.

Papel kraftliner y reciclado

En los negocios de papel kraftliner y de papel reciclado, el primer semestre del año se ha caracterizado por el descenso del volumen de producción y ventas debido a las paradas en las máquinas de Viana do Castelo (MP4), parada anual de mantenimiento, y Rouen (MP5). En el caso de la máquina francesa, la parada ha permitido aumentar la capacidad de producción de papel desde las 240.000 hasta las 280.000 TPA, que se incorporarán a la capacidad productiva del grupo en el segundo semestre del año.

Por último, no hay paradas previstas hasta fin de año, lo que permitirá que las cinco máquinas de producción de papel funcionen a pleno rendimiento con la actual de situación de mercado.

Energía

En lo que respecta a la energía, este semestre ha sido el primero en el que han funcionado a plena capacidad los ciclos combinados de Dueñas y Viana do Castelo. Con los 153 megavatios de potencia instalada en la actualidad, el negocio de la energía ha generado un tercio del EBITDA de Europac en el semestre, aunque aún existe un margen de mejora en el segundo semestre del año por la ausencia de paradas en las máquinas de papel y el consiguiente incremento de las ventas de energía térmica.

Cartón

Por último, en la División cartón destaca la incorporación a la estructura del grupo de Europac Cartonnerie Val de Seine, la última adquisición en Francia, con fecha 1 de enero de 2011. Además, se ha registrado un aumento de las ventas agregadas en todos los mercados en los que opera la compañía, pero el negocio continúa penalizado por el aumento del precio de la materia prima, que se está repercutiendo al mercado con mucha dificultad.

Más información:

Tania Nieto
Relación con Inversores del Grupo Europac
Telf. +34.91.490.21.60
tnieto@europac.es